

Charakterystyka Miejscowości Sokolniki

Sokolniki liczą ponad 600 mieszkańców. W średniowieczu była to wieś służebna, stanowiąca własność książęcą Przemysława II, lokowana na prawie niemieckim jeszcze przed 1286 r. Pierwszym sołtysem był niejaki Władko, któremu arcybiskup poznański Jakub Świnka pozwolił osadzić na prawie niemieckim wieś Polanowo pod Powidzem. W 1385 r. wieś była własnością królewską. Z zachowanych dokumentów wynika, że w tym roku Jadwiga zastawiła Dobrodostowi, biskupowi poznańskiemu, m. in. wieś Sokolniki w starostwie pyzderskim. Według rejestru z 1564 r. było tu 18 chłopów, 3 ogrodników i 2 karczmarzy. Kościół pod wezwaniem św. Jakuba, początkowo drewniany, istniał już przed rokiem 1413, obecnie stoi tu kościół murowany z przełomu XIX i XX w. Wizytacja kościelna z 1692 r. wspomina o istnieniu we wsi Sokolniki szpitala dla ubogich i szkoły parafialnej. W 1888 r. w części chłopskiej mieszkało 399 mieszkańców w 36 domach, a w części dworskiej 276 osób w 16 domach. Właścicielem majątku był wówczas Julian Lewandowski, który sprzedał go Niemieckiej Komisji Kolonizacyjnej. W majątku znajdowała się cegielnia, młyn parowy, gorzelnia i olejarnia.

Sokolniki to wieś małych przedsiębiorstw oraz średnich gospodarstw rolnych. W Sokolnikach funkcjonuje: szkoła podstawowa, przychodnia lekarska, przedszkole, kościół (rzymsko-katolicki), biblioteka publiczna, bar-restauracja, apteka i kilka sklepów. Na terenie Sokolnik działa jednostka OSP. Na terenie miejscowości ulokowane są 2 cmentarze - w tym zabytkowy protestancki.

Zabytki wsi Sokolniki

- **Sokolniki – kościół p.w. św. Jakuba** zbudowany w latach 20 – tych XX w. przez arch. St. Cybichowskiego – w dobrym stanie technicznym, wymaga drobnych napraw pokrycia dachowego oraz opierzeń. Docelowo wskazana naprawa tynków zewnętrznych oraz ew. malowanie elewacji

- **Park w Sokolnikach** podzielony pomiędzy dwóch właścicieli obydwie części utrzymane w stanie dostatecznym. Prace pielęgnacyjne wykonywane jedynie w podstawowym zakresie.

3

Zasoby Miejscowości Sokolniki

KULTURA I OŚWIATA

- **Szkoła Podstawowa** - obecnie uczęszczają tu uczniowie z sąsiednich miejscowości do klas 1-6

SPORT I REKREACJA

- **LZS Sokolniki** – piłka nożna, siatkówka, siatkówka plażowa, tenis stołowy, futsal
- **Boisko sportowe oraz salka gimnastyczna przy Szkole Podstawowej**

LICZBA MIESZKAŃCÓW

Wieś zamieszkuje 620 mieszkańców.

Analiza SWOT¹

Mocne strony – atuty rozwoju wsi	Słabe strony
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Dobry stan bezpieczeństwa ➤ Położenie geograficzne – dogodny dostęp do komunikacji ➤ Dobre położenie – w pobliżu aktywnych społecznie i gospodarczo miast: Poznań, Gniezno, Kalisz, Konin ➤ Status gminy wiejskiej ➤ Aktywność społeczności lokalnej ➤ Uczestnictwo gminy w tworzeniu LGD dla potrzeb PROW – Leader ➤ Rozwijające się rolnictwo ➤ Czyste środowisko i atrakcyjny krajobraz 	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Niski dochód do budżetu, a jednocześnie duże potrzeby gminy (wysokie potrzeby na realizację nowej i zmodernizowanie istniejące infrastruktury technicznej) ➤ Niskie dochody gminy przypadające na jednego mieszkańca ➤ Niewystarczające nakłady finansowe na inwestycje oraz remonty infrastruktury społecznej ➤ Niedostateczny stan istniejącej infrastruktury technicznej (zły stan dróg) ➤ Zniszczone centrum wsi ➤ Niska liczba miejsc pracy ➤ Niska aktywność mieszkańców
Szanse – możliwości rozwoju wsi	Zagrożenia – czynniki niesprzyjające
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Sprzyjająca polityka regionalna, w tym adresowana do rozwoju wsi i obszarów wiejskich ze strony rządu i władz wojewódzkich ➤ Zwiększająca się możliwość uzyskania środków zewnętrznych z różnego rodzaju funduszy UE (Program Rozwoju Obszarów Wiejskich) ➤ Możliwość pozyskania środków finansowanych z innych funduszy: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Wzrost bezrobocia w gminie Kołaczkowo jak i w gminach ościennych ➤ Wymóg posiadania udziału własnego gminy w kosztach realizowanych zadań ➤ Brak stabilności w polityce wspierania rozwoju wsi i obszarów wiejskich i gospodarki rolnej ➤ Ujemny przyrost naturalny ➤ Emigracja zarobkowa ➤ Budynki w centrum wsi mogą okazać się zbyt zniszczone ➤ Gmina może mieć trudności

¹ S (Strengths) – mocne strony: wszystko to co stanowi atut, przewagę, zaletę analizowanego obiektu,
W (Weaknesses) – słabe strony: wszystko to co stanowi słabość, barierę, wadę analizowanego obiektu,
O (Opportunities) – szanse: wszystko to co stwarza dla analizowanego obiektu szansę korzystnej zmiany,
T (Threats) – zagrożenia: wszystko to co stwarza dla analizowanego obiektu niebezpieczeństwo zmiany niekorzystnej.

<p>Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej</p> <ul style="list-style-type: none">➤ Duża szansa na udział w podziale środków Fundacji „Tutaj Warto” – LGD powiatu wrzesińskiego➤ Korzystne oprocentowanie kredytów na rozwój infrastruktury➤ Możliwość przejęcia, adaptacji i modernizacji części budynków dawnego PGR	<p>w procedurze przejęcia budynków dawnego PGR</p>
---	--

5

Planowane działania na rzecz odnowy miejscowości w latach 2008 – 2018

Przy ustalaniu kolejności planowanych działań przeprowadzono konsultacje z mieszkańcami (zebranie wiejskie – 24.07.2008 r.). Mieszkańcy przyjęli za priorytetowe inwestycje związane z poprawą infrastruktury publicznej oraz te, dla których beneficjentami są najmłodsi mieszkańcy terenu objętego Planem Odnowy Miejscowości. Zważając na potrzeby mieszkańców oraz na zgodność działań z priorytetami Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Kołaczkowo przyjęto następującą kolejność:

- **2010 r. - Remont elewacji kościoła , dachu i wieży oraz zagospodarowanie terenu wokół** – z kościoła z roku 1729 pozostała jedynie wieża. Spalona część kościoła została odbudowana. Jednakże cały kościół jest obiektem wpisanym do rejestru zabytków.
 - **1 500 tys. zł**-inwestycja w trakcie realizacji

- **2009 r. – 2012 r. – Zagospodarowanie terenu wokół szkoły** –termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej, wymiana okien, rozbudowa Sali gimnastycznej, plac zabaw, zadaszenie sceny, boisko
 - **1500 tys. zł**

- **2009 r. - Budowa placu zabaw i zagospodarowanie centrum wsi** – pomiędzy blokami w centralnej części wsi brakuje miejsca dla dzieci. Plac zabaw stałby się nie tylko atrakcją dla dzieci ale jego otoczenie będzie miejscem gdzie w okresie letnim rodzice będą mogli pospacerować jednocześnie mając swoje pociechy pod stałą opieką, zakup namiotów biwakowych na potrzeby okolicznościowych imprez
 - **20 tys. zł**

- **2012 r. - Budowa drogi gminnej ul. Rolna**– droga ta pełni nie tylko funkcję dojazdową do pól ale stanowi też dojazd do dziesięciu posesji, z których większość stanowią gospodarstwa rolne. Warstwa bitumiczna ułatwiłaby dojazd, a także ze względu na bliskość Wrześnicy i strukturę terenu pozwoliłaby na lepsze odprowadzenie wody.
 - **2000 tys. zł**

- **2014 r. - Doprowadzenie do wszystkich domostw kanalizacji ściekowej** – nie wszyscy mieszkańcy mają możliwość podłączenia się do kanalizacji sanitarnej. Do tej pory korzysta z kanalizacji ok. 726 mieszkańców.
 - **1000 tys. zł**

- **2008 r. – 2018 r. - Modernizacja terenu przylegającego do boiska sportowego** – przy realizacji imprez sportowych należy zadbać nie tylko o samych sportowców ale powinno się pamiętać o kibicach sportowych. W Gminie Kołaczkowo czynnych piłkarzy jest ponad 200 dlatego każde zawody muszą być zorganizowane w oparciu o pewne zaplecze. Inwestycja ta obejmowałaby budowę trybuny oraz szatni.
 - **25 tys. zł**

- **2010 r. –uzupełnienie oświetlenia ulicznego**-w Sokolnikach ze względu na dość rozbudowaną sieć dróg istnieje potrzeba doświetlenia niektórych miejsc.
 - **40 tys. zł**

- **2009 r. –wykup gruntu od parafii Ewangelicko Augsburgskiej**-grunt położony jest w centrum wsi, tu usytuowana jest strażnica OSP
 - **50 tys. zł**

- **2011 r. – budowa parkingu przy cmentarzu**-przy cmentarzu istnieje miejsce, gdzie można pozostawić samochody, jednakże należałoby utwardzić ten teren oraz zadbać jednocześnie o wykonanie odpowiedniego odwodnienia terenu.
 - **40 ty. Zł**

- **2008r. -2018 r. – budowa zbiornika retencyjnego**-akwen wodny byłby przede wszystkim dużą atrakcją turystyczną, w szczególności z połączeniem z licznymi zabytkami w okolicy. Zbiornik powstałby w ciągu cieku wodnego –Wrześnica

6

Strategiczne cele wsi Sokolniki

Wieś Sokolniki liczy nieco ponad sześciuset mieszkańców. Ludzie zamieszkujący Sokolniki to społeczność niezwykle zżyta ze sobą. Mają wiele pomysłów, a realizacje oddolnych inicjatyw ograniczają jedynie fundusze. Zapału i chęci mieszkańcom nie brakuje, co udowodnili już niejednokrotnie.

Wieś działa bardzo prężnie. Może poszczycić się wieloma inicjatywami społecznymi, w których znaczącą rolę odegrał kapitał ludzki.

Mieszkańcy brali licznie czynny udział w budowie Szkoły Podstawowej, budowie ośrodka zdrowia, pomagali przy utwardzaniu dróg, budowie chodnika i parkingu.

Priorytetem dla Sokolnik jest podtrzymywanie i dalszy rozwój tych właśnie relacji. W przeciwieństwie do wielkich aglomeracji w Sokolnikach wszyscy znają wszystkich. Mieszkańcy wiedzą o radościach i troskach sąsiada.

Wymieniają się wzajemnie pomysłami jak ulepszyć swoją wioskę i skąd próbować czerpać na to fundusze.

Największym problemem społeczności zamieszkującej Sokolniki jest fakt, że nie posiada ona swojego lokum- miejsca spotkań i integracji. W większości wsi funkcję taką pełnią świetlice, jednak w Sokolnikach jako takiej nie ma. Jej namiastka znajduje się przy strażnicy OSP jednak po pierwsze wymaga generalnego remontu, a po drugie znajduje się na działce stanowiącej własność parafii Ewangelicko Augsburskiej. Wieś od dłuższego czasu bezskutecznie zabiega przez gminę o wykup tego terenu. Rada parafialna jednak zwleka z podjęciem decyzji o sprzedaży działki.

Nie znaczy to wcale, że mieszkańcy nie spotykają się. Wręcz przeciwnie. Społeczność znalazła alternatywę.

Miejscem, które pełni funkcje rekreacyjno –sportowo- integracyjne jest centrum wsi. Od dawna już to właśnie tam mieszkańcy organizują festyny, majówki, pokazy i ćwiczenia strażackie. Do tradycji należą także letnie ogniska. Centrum, o którym mowa to działka nr 425 o niezwykłych walorach estetycznych. Sąsiaduje ona z działką o statusie parku krajobrazowego (którą wieś stara się pozyskać).

Z uwagi na fakt, iż wieś nie posiada ani odpowiedniego miejsca ani tym bardziej funduszy na budowę świetlicy wiejskiej mieszkańcy postanowili zagospodarować „swoje centrum” możliwie najbardziej gospodarnym sposobem.

Planuje się zakup namiotów biwakowych (12mx60m), które służyłyby mieszkańcom na różnego rodzaju imprezach jako schronienie w przypadku niekorzystnych warunków atmosferycznych. W centrum społeczność chce także postawić plac zabaw dla dzieci.

Działka nr 425 to miejsce integracyjno –kulturalne, mające strategiczne znaczenie dla Sokolnik i to nie tylko z uwagi na fakt, że znajduje się ono w centrum wsi, ale przede wszystkim dlatego, że pełni niezwykle ważną funkcję.

W dzisiejszym globalnym świecie tak ważne jest pielęgnowanie tej właśnie lokalnej tożsamości, tak ważna jest integracja społeczna, bo tylko wspólnie możemy dokonać wielkich rzeczy.

Przewodniczący Rady

42 
Eugeniusz Wiśniewski